关于做好我校2018年大学生征兵工作的通知
各学院、各班级、各位同学：
根据上级有关通知，2018年大学生征兵工作已经开始。为贯彻落实上级文件精神，进一步做好我校在校大学生和应届毕业生应征入伍工作，现就有关事项通知如下：

一、征兵对象
在校生和2018年应届毕业生。
二、年龄条件

男兵：在校生年龄为17至22周岁（1996.1.1-2001.12.31 出生）；应届毕业生年龄为17至24周岁。
女兵：在校生及应届毕业生年龄为17至22周岁。
三、身体条件

公民应征入伍要符合国防部颁布的《应征公民体格检查标准》和有关规定。其中，有几项基本条件：

身高：男兵160cm以上，女兵158cm以上。

体重：男兵：不超过标准体重的30%，不低于标准体重的15%。

      女兵：不超过标准体重的20%，不低于标准体重的15%。

标准体重=(身高-110)kg。

视力：右眼裸眼视力不低于4.6，左眼裸眼视力不低于4.5。经准分子手术后半年以上，双眼视力均达到4.8以上，无并发症，眼底检查正常，合格。屈光不正，准分子激光手术后半年以上，无并发症，视力达到相应标准，合格。

四、报名时间、方法、日程安排
学校报名登记时间：即日起至6月30日。
报名方法：有应征意向的在校生和应届毕业生，到所在学院学工办进行登记，并在学院征兵负责老师（见下表）指导下完成网上报名和有关手续的办理。各学院学院征兵负责老师负责学生征兵咨询、登记和《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款代偿申请表》（以下简称《申请表》）的收集和报送。
网上报名和手续办理：学生登录“全国征兵网”（网址为http://www.gfbzb.gov.cn/）进行报名（应征地选择：南京市鼓楼区南京中医药大学）。报名成功后，在系统中下载打印《申请表》，并于6月30日前将《申请表》交学院学工办负责老师。
日程安排：5月12日组织第一批报名同学体检，6月--8月政审、定兵，预计9月1日批准入伍，9月5日起运新兵。
五、优抚待遇（摘选）
（一）优先优待

1、大学生参军入伍除享受义务兵正常优待外，还享受优先报名应征、优先体检政审、优先审批定兵、优先安排使用政策以及体检绿色通道。

2、国家资助学费。应征入伍服义务兵役前正在高等学校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格、退役后自愿复学或入学的，国家实行学费减免；学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免标准，本专科学生每人每年最高不超过8000元，研究生每人每年最高不超过12000元。
在经济补助上，今年比以往更优惠。以一名本科生为例，如果从南京鼓楼区入伍，服役两年下来，除获得学费补偿和助学贷款代偿外，还可获18万元左右的经济补助。

（二）选用培养

1、选取士官。具有全日制大专以上学历的大学毕业生士兵，首次选取为士官的，参照直接从非军事部门招收士官的有关规定授予士官军衔和确定工资起点标准，在地方高校学习时间视同服役时间。

2、士兵提干。本科以上学历，入伍1年半以上，可以列为提干对象；根据规定符合一定条件的，优先列为提干对象。

3、报考军校。普通高等学校在校生应征入伍士兵参加全军统一组织的军队院校招生考试，年龄放宽1岁。

（三）复学升学

1、复学（入学）。应征入伍服义务兵役前正在高等学校就读的学生（含高校新生），服役期间按国家有关规定保留学籍或入学资格，退役后2年内允许复学或入学。

2、考试升学加分。①毕业生：普通高校应届毕业生应征入伍服义务兵役退役后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取；在部队荣立二等功及以上的，符合研究生报名条件的可免试（指初试）攻读硕士研究生；②在校生（含新生）：普通高校在校生（含高校新生）应征入伍服义务兵役退役，在完成本科学业后3年内参加全国硕士研究生招生考试，初试总分加10分，同等条件下优先录取。

3、政法干警招录。各地拿出政法干警招录培养体制改革试点招录培养计划的20%左右，用于招录大学生退役士兵，不再实行加分政策。对在服役期间荣立个人三等功以上奖励的退役士兵，报名和录用时在同等条件下优先考虑。鼓励高学历退役士兵报考试点班，并适当增加招录大学生退役士兵的比例。

4、设立退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划。根据实际需求，每年安排一定数量专项计划，专门面向退役大学生士兵招生。专项计划规模控制在5000人以内，在全国研究生招生总规模内单列下达，不得挪用。

（四）就业服务

1、高校毕业生士兵退役后一年内，可视同当年的应届毕业生，凭用人单位录（聘）用手续，向原就读高校再次申请办理就业报到手续，户档随迁（直辖市按照有关规定执行）。

2、在招录公务员、参照公务员法管理机关（单位）工作人员，招聘事业单位工作人员时，同等条件下优先录用（聘用）符合政府安排工作条件的退役大学生士兵；退役士兵报考公务员、应聘事业单位职位的，在军队服现役经历视为基层工作经历，服现役年限计算为工龄。

3、国有、国有控股和国有资本占主导地位企业在拿出一定比例的工作岗位定向招收符合政府安排工作条件的退役士兵时，同等条件下优先招收退役大学生士兵。

4、乡镇补充干部、基层专职武装干部配备时，注重从退役大学生士兵中招录；对返乡务农的退役大学生士兵，鼓励通过法定程序积极参与村居“两委”班子的选举。

5、 按照国家规定发给退役金，由安置地的县级以上地方人民政府接收，根据当地实际情况，发给经济补助，安置地的县级以上地方人民政府组织其免费参加职业教育、技能培训，经考试考核合格的，发给相应的学历证书、职业资格证书并推荐就业。
政策参考文件：参动〔2013〕69号、财教〔2013〕236号、财教〔2014〕180号、参联〔2010〕3号、参务〔2010〕734号、政联〔2011〕10号、政干〔2007〕389号、教学〔2013〕8号、中政委〔2014〕31号、教学厅〔2015〕3号、参动〔2009〕88号、国办发〔2013〕78号、国发〔2010〕42号、《退役士兵安置条例》
六、报名咨询
各学院学工办应征入伍报名咨询老师一览表
	学院
	负责老师
	联系电话

	基础医学院
	陆家康
	85811926

	第一临床医学院
	张宁一
	85811534

	整合医学学院
	郁祥
	85811277

	第二临床医学院
	刘佳章
	85811655

	医学与生命科学学院
	赵阳
	85811381

	药学院
	田大将
	85811577

	卫生经济管理学院
	马小伟
	85811682

	护理学院
	张轶瑶
	85811650

	外国语学院
	张米娜
	85811565

	信息技术学院
	沈静
	85811670

	心理学院
	杨菁
	85811260

	学校人武部
	高永昌 周莹莹
	85811518

南京中医药大学党委人武部

南京中医药大学党委学工部

2018年4月20日